

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redacji 398

Telefon Administracji 310

Adres dla telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Zagranicą i zloty
w KrakowieWykodyt oddzielnie zano
z wyjątkiem polonistycznych
i inl. polonistycznych

Konto PKO Kraków 400.670

POSEL. DR. HERMAN DIAMAND

Dlaczego Sejm odrzucił podatek gruntowy i budynkowy?

Powszechnie jest przeświadczenie, że w ohywatelach ciąży obowiązek pokrycia kosztów potrzeb państwowych. Różnice jednak zachodzą co do tego, które potrzeby państwowe są bardziej lub mniej ważne, a dalej, w jakim stopniu obywatele kosztu je pokryć są w stanie.

Możność dostarczania przez ludność państwa pieniędzy, jest ograniczona, a wydatki państwowe tej możliwości przekraczać nie mogą. Rząd przedstawia w pismach i mowach ludności polskiej, że Amerykanie, Anglicy, Niemcy, Francuzi płacą wielokrotność tych podatków, co Polacy, ale też obywatele tamtych państw posiadają wielokrotność dochodów i zarobków obywateli polskich. Stąd też podatki polskie stanowią mogą tylko część tych podatków, które płaca zagranica.

Militaryści są zdania, że najpilniejszym wydatkiem, to potrzeby wojskowe i to, co z niego związane. Ekonomistami są uważaną gospodarkę za najpilniejszą i pragną przy pomocy dochodów państwowych, podnieść bogactwo i jego dochodowość obywateli polskich. Wiadomym jest, że nauka i kształcenia człowieka, rozwija jego zdolności i im więcej naród posiada nauki, tem zdolniejszy jest do korzystania z postępu techniki, tem efektywnie i lepsze jego życie. Stąd ci, którzy chcieli być dobru i chcieli być dobru ludzkości, chcą do rozbudowania szkolnictwa i pragnieliby największą część dochodów państwowych poświęcić naukom i szkołom.

Rozmaitości dążeń w społeczeństwie wytworzyła partię i partje stają się rzeźniczkami rozmaitych tendencji użycia dochodów państwowych. Większe może jeszcze są sprzeczności, co do tego, kto należy wam do dostarczania środków. Ci, którzy myślą mają dochody i ledwo pokrywają potrzeby żywoć, a takich jest ogromna większość, słusznie powiadają, że ci, którzy posiadają wielkie obszary, fabryki, domy i ciągną z nich ogromne dochody, częścią tych dochodów winni pokryć potrzeby państwa. Bogaci zaś powiadają, że ubogich jest moc i skoro każdemu odwrócić się bodaj trochę od ust, to zbierze się ogromne kwoty. A że bogaci mają władzę, więc największe podatki kładą się z wódki, tytoniu, cukru, soli, zapalek, słowem z tego, bez czego masę ludności obżyć się nie mogą.

Rząd przedkłada Sejmowi wszystkie wydatki, które czekają gospodarstwo państwowe w roku przyszłych i wszystkie dochody, kterimi wydatki te pokryć zamierzał. To zestawienie nazywa się budżet. A w porządnym gospodarstwie obywatel strony budżetu winno być zadowolony, który w roku wycofa mieszcząc plan. Ponadto mogą robotnicy i urzędnicy państwowi także pretensje wobec stale rosnących drożyzny do podwyższenia obecnej płacy. Tego wszystkiego w budżecie niema.

Wobec tego, że rząd potrzebuje dla urzędników około 200 milionów, które skąd wydobyc musi, oświadczył, że podwyższy podatek gruntowy, wprowadzi podatek budynkowy i zmniejszy przepisy o podatku majątkowym. Jeżeli Sejm tych podatków nie uchwali, to robotnikom i urzędnikom państwowym należące płacy nie wypłaci. W ten sposób Sejm miał wejść w poleżenie przynusowe tem cięzsze, że propono-

wane przez rząd podatki gruntowe i budynkowe miały zmniejszyć podatki obszarńkowski, powiększyć podatki średniej własności i obciążać wolną dotychczas drobną własność, której w Polsce jest liczba bardzo wielka, bo około dwóch milionów karłowatych gospodarstw. Podatek budynkowy, dawniej zwany podymne, jest podatkiem niesprawiedliwym i niekulturalnym.

Jeżeli pomiędzy narodem a rządem zachodzą co do przedłożonych ustaw różnice, ale nie zasadnicze, to w komisji sejmowej może nastąpić droga wzajemnych ustępstw porozumienie, ale w tym wypadku gdzie sprzeczność jest najbardziej zasadnicza, o porozumieniu mowy być nie może. Większość Sejmu nie zgodzi się na zrównanie stopy podatkowej dla obszarńkowski i ciupalińkowski. Większość Sejmu nie chce wrócić do podatków średnio-wiecznych i nie zgodzi się na wprowadzenie podymnego.

Nie było więc o czem dyskutować w komisjach. Projekty rządowe nie nadawały się do dyskusji. Tu niema możliwości porozumienia się. Odesłanie do komisji znaczyliby wywołanie w społeczeństwie złudzenia, że coś się zrobi, podczas gdy wiadomym było, że większość sejmowa i w komisji niczego innego zrobić nie mogła, co na pełnym Sejmie, to jest odrzucenie projektu rządowego. W ten sposób odrzucenie wśród robotników i urzędników państwowych wzmogło się jeszcze, a włościanom żyłoby w rosnącym niepokoju. Takie działanie jest sprzeczne z interesem państwa.

Herman Müller tworzy rząd w Niemczech

W sobotę prezydent Hindenburg przyjął przewodniczącego frakcji socjalistycznej Reichstagu Hermana Müllera, który oświadczył, że socjaliści są gotowi objąć odpowiedzialność za rząd i przewodniczący w nim Hindenburg oświadczył, że odhędzie jeszcze konferencje z przedstawicielami innych stronnictw i że ma zamiar powierzyć Müllero-wo wotum misję utworzenia gabinetu, ci Müller zostanie kanclerzem.

Jaki rząd Müller utworzy: rząd wielkiej koalicyi koalicyi weimarskiej, zależy od tego, jakie stanowisko zajmie partja niemiecko-ludowa. Według niemieckich pian partyjnych Müller jest za wielką koalicyą, ci obejmująca socjalistów, centrum, demokratów i niemiecko-ludowych ze względu na to, że byłaby to znaczna większość, a temsamem dająca najmniej podstawy rządzenia. Trudność w doświadczeniu każdej koalicyi do skutku wychodzi od niemiecko-ludowych jako tych, którzy reprezentują interesa wielkiego przemysłu, a temsamem są w przeciwności do socjalistów reprezentujących masę robotniczą.

Trudności osobistych z ministrami z partji niemiecko-ludowej nie byłoby. Przeciwnie, z jednym z nich: z Ludwiga Baeckem, który nie tylko był w znacznej zgodzie co do prowadzenia polityki zagranicznej i pod tym względem nie byłoby obecnie żadnych zmian. Chodzi więc o rzeczy natury zasadniczej, nie personalnej i właśnie dlatego można dziś — na 2 dni przed zebraniem się parlamentu — przewidzieć, co się stanie. Druga ewentualność: utworzenie koalicyi weimarskiej z socjalistów, centrum i demokratów nie przedstawia żadnych trudności, ma ona jednak tę słabą stronę, że byłaby bardzo znikomą większość tak, że musiałaby zaprosić do współpracy jedno z mniejszych stronnictw np. hawarską partję ludową zbliżoną do centrum. I w ten sposób nie byłoby niedozajęta, gdyby nie fakt, że usmiecie się niemiecko-ludowych

Przyznajemy, że podatek gruntowy wymaga takowych zmian, że obciążenie działająca na dachu gruntowego zniesienie być nie mogło. Mimo wszelkie krzyki, mimo obelgi, rzucane na Sejm przez zgniała prasę obszarńkowską, większość wybrańców Ludu okazała nieustraszoną i charakter. Sejm nie ugął się i wybrał Daszyńskiego marszałkiem. Sejm nie dał się ponieść i odrzucił ustawy podatkowe niesprawiedliwe, obciążające najbardziej biedną ludność. Sejm postąpił nie tak, jakoby robotnicy i urzędnicy państwowi nie zostali pokrzywdzeni.

Teraz trudno chyba zrozumieć, że Sejm jest jego tarczą i ochroną i że, na świecie Sejm nie zastąpi. Demokracja, to nie tylko obrońca swobód obywatelskich, ale to podstawa życia ogromnej większości narodu, ci pracującego ludu, nie posiadającego siły leżącej w wielkich majątkach. Nie bez powodu obszarńkowi i wlecy przemyślowy są wrogami demokracji. Wiedzą oni, jak suto się opłacają miliony, użyte dla korupcji ludu w czasie wyborów. Podatek majątkowy, który dąłby sto milionów złotych rocznie, rząd cofnął i ten podatek zreformowany przez rząd miał być wielkiem doświadczeniem dla najbogatych, którzy dotychczas obowiązanego podatku majątkowego nie zapłacili i dłużni są skarbowi setki milionów złotych. Dlaczego rząd ten swój projekt cofnął, niewiadomo i trudno się domyśleć. Może dlatego, że czuł, że i ten podatek z komisji nie wyjdzie bez zmian i że Sejm nie pozwoli, by wielkiej własności i wielkiemu przemysłowi z nieulęconego podatku majątkowego zrobiono prezent.

Przebieg tej sprawy jest wielkiem chyba zadaniem ucieszeniem dla wielu wytworów, którzy nie ufali ani komunistom, ani robotnikom, a może dla tych, którzy za wielkość swym przekonaniem i uciepili.

musialoby obłądnąć za sobą ustąpienie Stronni-
na, co ze względu na wrotnie zagranica byłoby
objawem wysoco niepożądanym. Moze z tych
względów następnym Dzieci, owinie w czesona
zdecydują się na porzucenie swego dwuznacznego
zachowania się.

Bolszewickie dziwactwa

Po rewolucji w październiku 1917 nowi władcy zaczęli wprowadzać zasadnicze zmiany we wszystkich dziedzinach życia publicznego. Między innymi starał się rząd sowiecki o wprowadzenie nowych imion w miejsce dawniejszych buziauzynych i chrześcijańskich. Nie działo się to bez koniecznych następstw. Dzieci, owinie w czesona chorągiew, otrzymywały imie albo iściegob boba-
tera rewolucji albo iściegob przedmiotu codziennego użytku: stół, drzewo, kolyksa itd. Dziś, gdy życie zrobiło swoje, rząd sowiecki zaprzestął tych żartów, a nawet wydał kalendarz państwowy zawierający imiona na wszystkie dni roku.

Kalendarz ten zawiera też chrześcijańskie imiona, dawniej w Rosji powszechnie używane: Olga, Wera, Zofia, Aleksander itd. Poza tem jest imiona romantyczno-fantastyczne i mitologiczne: Hera, Izzyda, Wenera, Mars, Neptun z dodatkami łacińskimi: Juwenal, Nero, Cezar itd. Są też imiona „abstrakcyjne”: Ocean, Idea, Poemat, Romans, Rewolucja, Marsylanka.

Jak wiadomo, naród rosyjski jest bardzo muzykalny. To też kalendarz sowiecki zawiera imiona wzięte ze wszystkich sławnych oper całego świata. Są tam: Traviata, Orfeusz, Parsifal, Brunhilda itd. Dochodzi do takich absurdów, że w jednym z urzędów sowieckich pracuje komisarz tow. Lo-hengrin Petrow, zaś tow. Brunhilda Iwanowa jest stenotypistką w innym urzędzie.

Od kapitalizmu do socjalizmu

Mowa tow. p.osta Dra Hermanna Diamanda, wygłoszona w Sejmie 8 czerwca

Wysoki Sejmie! Nim przystąpię do właściwego tematu, przedewszystkiem muszę oświadczyć, że przyłączam się do wywodów tych panów, którzy oświadczyli, iż zatwierdzenie budżetu w tak krótkim czasie jest nonsensem. Oświadczenia takie stymszysmo od przedstawicieli rozmaitych stronnictw i także jest to jest, że budżet ten jest niezmiernie, że najbliższe debaty nad budżetem dadzą nam dość czasu, abyśmy sami poznali, jak i abyśmy wtrępli przez dyskusję naprawdę rzeczową, — przez krytykę na polityczne wykształcenie obywateli naszego państwa.

Gdy przystępie do omówienia budżetu ministerjum przemysłu i handlu, to przedewszystkiem wyjdzie mi się, że należałoby omówić politykę tego ministerstwa.

POLITYKA GOSPODARCZA PAŃSTWA

Nie przesadzę chyba, jeżeli powiem, że od polityki gospodarczej zależy kultura, siła i sławność państwa naszego. Jeżeli mówimy o polityce gospodarczej to musimy mieć przed sobą przede wszystkim te sprawy, w jakich warunkach znajdujemy się ze względu na gospodarstwo światowe i na gospodarstwo nasze własne. I tu mam wrazenie, że żyjemy na jakiejś wyspie, odcięci zupełnie od świata. Rząd obecny bardzo silnie podkreślił swoje „sukcesy”, ale zapominał dłużej, że żyjemy do tychczas w warunkach dobrej koniunktury światowej.

UKŁAD POLSKI Z NIEMCAMI

P. referent generalny podkreślał potrzebę układu handlowego z Niemcami. Ten układ, mimo że jest naturalniejszym, rozumniejszym się samo przez się uzasadniającym, byłby dla nas, mimo że od skutku nie przychodzi. (Poseł Polakiewicz: Nie nasza wina.) Ale nie chce być roli sędziego. Nie chce mówić o winie albo niewinności, ale chce mówić o wpływach w naszej gospodarce. Decydującym czynnikiem w sprawie układów gospodarczych jest o. minister spraw wewnętrznych. Co do tego, to zdanie moje podzielają bardzo wysokie sery rządowe. Być może, że wpływy te zmniejszą się, jeżeli w sprawie tego układu, jak stronnictwo p. referenta generalnego (Prof. Krzyżanowski), zaakceptują gospodarczą potrzebę układu z Niemcami.

Jakby różnica czarodziejka tikiety w całym świecie podniósł się poziom warunków życiowych, zakłady przemysłowe poszły w ruch, nastąpiła zmiana, której tak łatwo zanalizować nie można, ale faktem jest, że to się stało.

Proszę państwa, ledwie nastąpiło osłabienie koniunktury światowej, otrzymamy już obawy co do naszego położenia gospodarczego. Są związki w życiu gospodarstwa świata związki nierozwalne, których nasze ministerstwo przemysłu i handlu nie uwzględnia.

Być też może, że koniunktura polityczna będzie dogodniejsza dla układów, albowiem skoro istnieją przesady ze strony agrarnistów niemieckich, to zdaje się, że nowy rząd niemiecki miałby bardziej polegnąć tym wpływom, poddać się zrywaniu i podlegać w dużym stopniu wpływom klasy robotniczej.

SWIATOWY PRZEWRÓT GOSPODARCZY

Rząd nie uwzględnia znaczenia przewrotu, który się odbywa w świecie, rząd nie uwzględnia nowych stosunków gospodarczo — społecznych i zmniejszenia się znaczenia warstwy kapitalistycznej, kapitalizmu wogóle dla produkcji.

W Polsce mam niebiedy wrota, jakbym ja był odkrywca tego zjawiska. Czytałem w pismach rządowych artykuły, które miś bardzo w ambicję wbiły, że o tym fakcie Polska dowiedziała się odemnie i że temu mojemu wpływowi uleciają nawet sery politycy i stronnictwa. „A ja jestem o odkrywce” nie jest wcale. W krajach, w których kapitalizm jest rozwinięty, kapitaliści, którzy stoją na czele, czują, że coś się zmienia. Jest w Niemczech znakomity uczoney, który bardzo krytycznie odnosi się do socjalizmu proletariackiego. I on ze swojego sławniastwa doszedł do tego samego, co ja i przytoczył miś wniosku. (Głos na ławach B. Kio? Niech pan zdradzi nazwisko.) Wenero Sembart, do jest nazwisko takie, aż miś jak u nas nazwisko prof. Krzyżanowskiego (P. Krzyżanowski: Pan żartuje?).

ZACHWIANIE SIĘ KAPITALIZMU

Mówię o teorii Wenero Sembarta, o teorii podobnego epok w gospodarstwie. Z wybuchem wojny zapadł się odrazu okres największego rozwoju kapitalizmu. W ostatnich latach przed rokiem 1914 okazywały się już oznaki upadku. Kto obserwuje

rozwoj od czasu wojny, ten nie wątpi, że kapitalizm chociaż jeszcze trwa, przetyl już wiek silnie alający i czynny.

ISTOTA KRZYWISU

Jeżeli chodzi o produkcję przemysłową, i wędlini, to jest ona nieokreślona, i pogotewwie tej jest jedynie zaliczona do woli bieżącej. Możemy produkować bez końca, a czego nam brak — to kupować nie to produkować, brak żywności, brak konsumcji, która nie może podążać za zwiększoną produkcją. Całe zagadnienie polega na zastąpieniu siły ludzkiej przez maszyny; człowiek staje się zbędny w produkcji. Jeżeli panowie będą kiedykolwiek mieli sposobność zaprzępienia się mocą temu rozwojowi, jeżeli powiecie z tymi, którzy stoją na czele przedsiębiorstw, to, gdy Wasza twarz okaże żądę, że możemy cała ludzkość zaopatrywać bogactwem, że otwierają się perspektywy tak świetne, to fabrykanci, czy jego dyrektor zepseli się i powie: tak, ale co ja z tym wszystkim zrobię, kome i na sprzedaż? Proszę państwa! Hość kupujących jest ciężej mniejsza. Mamy objaw, jakiegoś świat dotychczas w swoim rozwoju nie widział; bezrobocie stało się stałym stanem, stała instytucja w gospodarstwie światowym.

W Ameryce są stosunki odmienne. Otóż p. Davis, amerykański minister pracy, wypowiedział się za sprawdzeniem do Ameryki towarów tytko z takich krajów, w których płaca stoł na poziomie płacy amerykańskiej. Wszystkie inne produkty mają być wykluczone. I tam — w Ameryce — powiększyło się bezrobocie w przerażający sposób. Na 28 mil. pracujących robotników w Ameryce 4 mil. jest bezrobotny. W ciągu dwóch lat zmniejsza się tam ilość robotników o 5.7 proc. a powiększyła się wytrębność o 4.6 proc. Ameryka jest na drodze utracenia równowagi gospodarczej. Ameryka wchodzi w nasze położenie i jeżeli nie staną się rzeczy zupełnie niezwykłe, to będzie w Ameryce tak samo, jak u nas. I w Ameryce, że wsi uciekają chłoni i uciekają robotnicy wiejscy, i w Ameryce są trudności, które powodują, że Ameryka nie może wywożąc: nie może wywożać Europy pieniędzy.

Kapitał chce mieć procenty, a w Ameryce możność uzyskania wysokich procentów jest coraz mniejsza. Kapitalizm zaś na tem polega, że najwyższym bóstwem jest procent, a jeżeli oń nie powstają amerykańskich kapitałistów od zbierania możliwie wysokich procentów, gdyby nam miało się oczyszcza zalanąć. Mimo wszelkich pozorów kapitalizm nie zna patriotyzmu, nie zna żadnych względów, kapitalizm jest bowiem bezwzględny i nieludzki.

FASZYZM

Nasi dyplomaci, którzy jeżdżą do Włoch, nasi publicyści niekiedy wskazują na „złokomita” drogę, którą zainal. p. Mussolini. Wstrzymam się w Włoszech podobno upadek kapitalizmu. Po sześćdziesiąt latach deptania konstytucyj, ludność włoska jest ludnością, która nie może się obrabować z wszystkich konstytucyjnych gwarancji. Włochy stały się lednym wielkim wzięciem, w którym mimo przeciwnych oficjalnych oświadczeń życie jest nieomnielne. I gdyby się p. Mussolinemu udało powstrzymać od katastrofy kapitalizm, czy rzeczywiście mógłby ktoś powiedzieć, że to dobre, że to ołara dla mołocha kapitalistycznego się ołpaca. Mnie się zdaje, że moralność człowieka cywilizowanego jest dość wysoka, żeby powiedział: nie!

DROGI ROZWOJU

Droga, którą idzie zamik kapitalizmu, nie prowadzi do ołehania. Droga ta prowadzi do stworzenia ludności, która nie może się obrabować z warunków, abyż w nieokreślonego bogactwa ziemi, powstała głoga kulturalnych ludzi możność współpracy. Panowie mówicie o „solidaryzmie”. W piśmie świętym jest jego opis. — To kiedyś było w raju, gdy liżna, lew, wilk z owcą w „solidaryzmie” żyli. Solidarnieś ludzi będzie wtedy, gdy będzie solidarnieś interesów ludzkich, gdy będzie myślenie, że potrzebujemy człowieka, a nie dla oprostowania kapitału i na to zamożni się.

PRZEWRÓT UMYŚLOWY

A co się dzieje w duszach ludzi? jakie zamary, jakie przewroty! My jesteśmy tu, bierzemy głos, mówimy, namyśmy organizacje polityczne, które w trudności jeszcze powiększą. Mam na myśli „łok bezpartyjny”. Przedstawia panowie sobie sytuację, w której bierzemy i grupę ludzi, którzy niczego nie widzą, nie chcą widzieć, grupę ludzi,

którzy się luda co do możliwości współpracy i współpracy. Przewodniczący tej organizacji powiedział, że to jest próba (poseł Polakiewicz: Udatni). Tego nie powiem. (Poseł Polakiewicz: Ale mi powiem). Ja wiem, że p. kolega Polakiewicz jest jednym z największych optymistów w Polsce (Głos: Hołdy! Do nich świat należy). To być może, jeżeli chodzi o to wewnętrzne zadawolenie.

BB — RZAD

Zdaje mi się, że w świadomości „łoku bezpartyjności” powiały pewne wątpliwości co do „bezpartyjności”. Panowie ci nie mają poczucia śmieśności i wygłaszają pod naszym adresem niezwykłe nauki o patriotyzmie (Głos na ławach B. Kio? Hołdy! Do nich świat należy), o stosunkach klasowych, o socjalizmie. Zrobilo to na nas wrażenie (Głos: Dużo) — aby delikatnie powiedzieć — wesołe.

Proszę Wysokiej Izby, stronnictwo moje, a ja cała dusza, jesteśmy za współpracą z rządem. Proszę państwa! Ja coś więcej powiem: mi, lewicą jesteśmy gotowi do ołecia rządów! Przywódca „jedynki” oświadczył nam, że mi wysił o fazystów, że ołeństwo do państwa, o stosunkach klasowych, o socjalizmie. Zrobilo to na nas wrażenie (Głos: Dużo) — aby delikatnie powiedzieć — wesołe.

Mówiłem, że w chemy współdziałać z rządem, ale z rządem demokratycznym, z rządem gwarantującym większość narodu doczyłe w tej Wysokiej Izbie. (Okłaski na ławach PPS). Demokracja jest dla nas jedną z form współpracy. Ona jest dla nas jedyną formą i demokracja nie „tak zwana” nie „narodowa”, nie „ostateczna”, tylko rzeczywista.

DEMOKRACJA POLITYCZNA I GOSPODARCZA

Jestem zdania, że demokracja polityczna prowadzi do demokracji gospodarczej, że jeżeli on jest w stanie usunąć klasowość, to demokracja gospodarcza. Widzę tutaj na usłach przedstawiciela „Lewiatana” łagody i pobliżajmy śmiech, ale ja widziałem na międzynarodowym konferencji gospodarczej wielkich przywódców kapitalizmu, że śmieć konwulcji, na rozumieć, niemożność, wśród którego była i praca. Demokracja w sposób bardziej łub mniei łagody przynosi władzę z rak kapitalizmu w ręce proletariatu. Jeżeli zaś my tak bardzo ubamy o kulturę i naukę, to dlatego, że chcemy proletariatu polski przygotować do jego roli dziejowej. Stanął Polski wyznał ongiś z rak burżuazji polskiej i gdy nie było tego w Polsce, toby on dźwigał, to demokracja socjalistyczna podnosiła ten sztandar wysoko i doprowadziła do zwycięstwa, do odbudowania państwa polskiego. (Okłaski na ławach PPS).

Demokracja — to jest konieczność. Komei zależy na państwie, komei chce, abyśmy nie ułoheli w morzu komunizmu, ten musi to zrozumieć. (Poseł Polakiewicz: Nikt nie przeczy).

Z tem jest związana kwestia demokracji. Nie będzie mości na świecie wśród ludzi, nie będzie my kochać bliźniego bardziej od siebie samego, jeżeli nie znieśmy klasowości, jeżeli z ustroju klasowego nie przejdziemy do ustroju socjalistycznego. Dlatego proszę pańów polityka ministerjum przemysłu i handlu, od której ołedzieltem pozornie, nie odpowiadali potrzebom rozwoju Polski.

Nie robmy z tego łegojmaty, że chcemy przekształcić społeczeństwo, nie w złem, w złem, przed przekształcenie państwa Polski. My chcemy mieć bogactwo, wielką, ludową Polskę.

Sprawy partyjne

POSIEDZENIE PLENARNE ZPPS odbędzie się zaraz po ołoczeniu dyskusji budżetowej dla ustalenia sposobu głosowania nad poprawkami i nad zatwierdzenia budżetu. Od dziś we wtorek ohećność wszystkich tow. powoła i samowarów w Warszawie. POSIEDZENIE CKW odbędzie się we czwartek 14 bm. o 5 po poł. w lokalu ZPPS w Sejmie.

BIBLIOTEKA POLITYCZNO-SPOŁECZNA TYGODNIKA „PRAWO LUDU” W KRAKOWIE

Wszedł z druku tom pierwszy II serii MARIANA PORCZAKA

Religia a polityka.

Cena 60 groszy, z przysyłką pocztową 70 gr. Zamawiać należy w redakcji „Prawa Ludu”, (Kraków, Dunajewskiego 15 p) i u kolporterów partyjnych.

Wyświetla wyłącznie tylko za zaliczką lub poprzedzonym nadaniem naleytości!

Pracownicy państwowi stwierdzają swą solidarność z ruchem robotniczym

Warszawa, 10 czerwca.

W dn 7 czerwca w lokalu Zw. Zaw. prac. kolejowych odbyło się doroczne sprawozdanie zebranie Centralnej komisji porozumiewawczej Zw. zaw. prac. państwowych. Na zebraniu w osobach około 50 delegatów było reprezentowanych 14 Związków akcyjnych pracowników kolei, poczty, administracji państwowej, szpitalników, naukowców, zwołań powołanych i średnich iśd. Obrady dotyczyły charakteru i zakresu pracy CKP w ciągu ostatniego roku przygotowania się do dalszych prac związków pracowników państwowych.

po zagojeniu zebrania wygłosił sprawozdania z calorocznej działalności M. Kisieliński, oraz skarbnik E. Ruczyński. Sprawozdanie zostało przyjęte jednogłośnie z wiadomością.

Następnie w związku z atakami niektórych organów prasy na prezesa tow. H. Raabego, powzięto przez akcją następujące wnioski:

1) CKP za oliarna, bezinteresowna, pełną poświęcenia prace na terenie ruchu zawodowego pracowników państwowych składa Prezesowi prof. dr. Henryku Raabemu w imieniu 200-tygodniowej pracy państwowych gorące podziękowanie.

2) Wobec niesychanego w tonie i treści ataku na Prawa i godność reprezentantów CKP w szczególności zaś na osobę prezesa CKP prof. Raabego, zawartych w „Głosie Prawdy” z dnia 6 czerwca br., plenarne zebranie CKP stwierdza: a) CKP miała i ma prawo działać w imieniu zrzeszonych w swym łonie Związku, a zatem w imieniu 200-tygodniowych pracowników państwowych. Prezes CKP prof. Raabe był i jest upoważniony do składania oświadczeń w imieniu CKP. b) CKP odpyła z pogardą bezdno insynuacje zawarte w wspomnianym artykule i uważa, że polemika z takim artykułem i z jego autorem leży poźniej godności Związków pracowników państwowych.

W następujących punktach porządku zostały wyłożone referaty o położeniu pracowników państwowych pod względem politycznym i prawnym (tow. H. Raabe) i o zagadnieniach ruchu organizacyjnego prac państw i stosunku do innych związków zawodowych (oh Z. Duda). Po wyczerpaniu i rzeczowej dyskusji uchwalono jednogłośnie szereg wniosków obejmujących wszystkie dziedziny bytu pracowników państwowych oraz postulaty ruchu zawodowego.

Z wniosków tych na szczególnie wyróżnienie zasługuje:

W sprawie sposobów jednorodnie podkreślenie konieczności zrealizowania przez Sejm i rząd mnych posulatów w zakresie podwyżki plac oraz potrzeby najszybszego wydania nowej ustawy o pensjonalnej, która by wyrównywała istniejące różnice.

W sprawie ustawodawstwa społecznego stwierdzono, że dotyczyć one zasady ochrony pracy

pracownika nie odpowiadają tym wymaganiom, jakie stawia dzisiejsze ustawodawstwo społeczne; dotyczy to w szczególności zasad ubezpieczenia emerytalnego, przestrzegania ustawowych godzin pracy, stosowania przepisów o urlopach pomocy w razie choroby, warunków higieny w miejscach pracy prac. państwowych.

W sprawie postulatów programowych podkreślono jako najpilniejsze: umiarkowanie pracowników do dowolności w traktowaniu przez przełożonych, wprowadzenie zasad jawności oceny pracy, reorganizacja komisji kwalifikacyjnych i ko-

miś dyscyplinarnych przez wprowadzenie do nich przedstawicieli pracowników, wprowadzenie stabilizacji. Zebranie podkreśliło konieczność zagwarantowania prac. państwowych wolności pracy politycznej i społecznej i umiarkowania się od sztykan politycznych.

W stosunku do ogólnego ruchu zawodowego ustalono konieczność konsolidacji całego świata pracującego zarówno umysłowo jak i fizycznie w walce o zwycięstwo demokratycznych hasel pracy; za konieczne uznano utrzymanie dalszej współpracy z centr. prac. umysłowych i Centr. klas. Związków robotniczych.

Nastąpiły wybory prezydium CKP. Prezesem obrano jednogłośnie tow. dr. Raabego, w skład prezydium i komisji rewizyjnej osiem wybranych organizacji mają delegować swych przedstawicieli.

Zawarcie umowy w przemyśle włókienniczym

Łódź, 11 czerwca (tel. własny „Naprzód”).

W dn. 9 bm. między przedstawicielami Związku zaw. robotników przemysłu włókienniczego a Radą Związku przemysłowców włókienniczych. Związku fabryk i wykończalni okręgu Łódzkiego, oraz Związku właścicieli fabryk — została zawarta następująca umowa:

- 1) Z dn. 4 czerwca wszystkie place robotników w przemyśle włókienniczym, obowiązujące od dn. 21 marca 1927 r., zostają podwyższone o 6%.
- 2) Robotnicy podwyższyć otrzymujący dotychczas place, według podstawowej stawki taryfowej Nr. 25, zostaną przeniesieni na place, według stawki taryfowej Nr. 27.
- 3) Wyższe place taryfowe dla pracujących na więcej niż 2 krosnach, ustalone zostaną na specjalnie w tym celu zwołanej konferencji.

4) Sprawy stosowania przepisów o posługach ustalają specjalnie zwołana w tym celu konferencja.

5) Zniżki procentowe od oszczędnej płacy, stosowane dotychczas w poszczególnych miejscowościach, pozostała nadal w mocy.

6) Umowa niniejsza nie dotyczy fabryk wyrobów jutowych i przedziału czesanokowy w Sosnowcu.

7) Umowa niniejsza obowiązuje obie strony do 31 lipca, poczem każdej ze stron przysługuje prawo wypowiedzenia jej, przed dn. 15 każdego miesiąca z tem, że przesłanie obowiązuje w pierwszy poniedziałek następnego po pierwszym dniu następnego miesiąca.

Związki chadeckie i „Praca” przysłały list, że zastanowią się jeszcze nad warunkami i dadzą odpowiedź, czy je przyjmują.

Władomocje polityczne

SOCLJALISTA PREZYDENTEM SEJMU PRUSKIEGO

W sobotę ukonstytuował się nowy Sejm Pruski. Prezydentem został wybrany ponownie Fryderyk Ebert, a kanclerzem — Frank. Otrzymał on 948 głosów przeciw 60 innym. Za Bartelsem głosowały wszystkie prawie stronnictwa z wyjątkiem komunistów i narodowo - socjalnych (hitlerowców). Komuniści zgłosili kandydaturę swego członka Schwendna na stanowisko trzeciego wiceprezydenta. Socjaliści zgodzili się, że nie będą głosować przeciw ich kandydatowi. Schwendn został też wybrany. Jest to pierwszy wypadek, że komunistą zasiada w prezydium wielkiego ciała parlamentarnego.

PRZED STABILIZACJĄ FRANKA

„Echo de Paris” donosi, że na ostatnim posiedzeniu Rady ministrów, po przedstawieniu przez Poincarę notesu Banku Francuskiego wypowiedział się za przeprowadzeniem w najbliższym czasie stabilizacji prawej waluty. Rada ministrów

przyklrzyła się do opinii Poincarę, iż należy w możliwie w najkrótszym czasie opracować dekret stabilizacji waluty według kursu obecnego. „Echo de Paris” zapewnia, że Poincaré wyraża to sprawę w łbie prawdopodobnie w dniu 15 bm. odpowiadając na interpellację deputowanego Autriota występującego w tej sprawie w imieniu socialistów oraz deputowanego Malu domagającego się natychmiastowych zarządzeń zniżeniem radykałów. Dziennik przewiduje, że łba, która w końcu tygodnia będzie wzywana do wypowiedzenia się w tej sprawie, znaczną większość uchwalą wniosek rządu w sprawie stabilizacji waluty.

Do nabytca we wszystkich księgarniach: ZYGMUNT GROSS

Międzynarodowa organizacja pracy

(Wydawnictwo TUR w Katowicach). Broszura ta winna się znaleźć w rękach wszystkich działaczy Związków zawodowych.

Z TEATRU

Józef Dymow. „BRONX-EXPRESS”, sztuka w 3 aktach — 5 odsłonach.

Zrozumiałem jest, iż niekiedy pozostawia się brzmienie rosyjskie, gdy chodzi o imie cara „Groznego”. Tworzył on tak swobodną polowomość rosyjską, że ma się w pełni należała ta odrębność od współczesnych innych krajów... Zrozumiałem jest, że niekt nie tłumaczy np. przybraneho, tuzi przybraneho z rosyjską imienia Szasy Guita... Wierszom nie jest natomiast, dłażego z tym, że Dymow, w tym w przednich zachowywał łone rosyjską, jak to czynia nasze alizsze teatralne przy obecnej jezo sztuce.

Z twórczością teatralną Dymowa zapoznał się był Kraków przed wojną. Na scenie naszej odegrano łone „Niu” — pastelowo studjum z dziedziny psychologii kobiecej. Był to utwór, zapowiadający zgoła sına łnie, niż ta, po której pozostawia się w kierunku być może kawałkami w środowiskach żydowskich „Bronx-express”.

Ta koleśka podziemna odczienie powraca w Nowym Jorku z pracy ubozi robotnik żydowski do swojej odległej od fabryki dzielnicy. Zwykłe zmęczenie poraża go w drżankę, gdy się przereździ cieża błądzących. W chwili, gdy rozpoczyna się akcja sztuki — właściwie jej prolog — w wagonie spotyka ów robotnik dawnego znajomego, który się popisuje przed nim swymi pseudo-amerykaniz-

mem, wyszłaz jeżo skromna kondycja i wskazując różne barwne reklamy, porowieziane za ławkami, wyłzcha, że miljonów dolarów kryje się poza łoni jakśrawem figurami: odaliski, zalecając jakąś sortę papierosów, nutnyki, która ma przyciągać wzrok w interesie łmiej waffli. I t. d. Trzcha wpaść na jakiś łłuf — w Ameryce zacząć żyć po amerykańsku. Rozmowa ta słaie się następnie podłożem semnych wdziałek biednego robotnika guzkiarskiego. I ten sen w formie groteskowej, dłaż biedakowi maicy się przejście ze swego szarego życia w krajnie wielkich łortun, dłaż obracania się... ożywione łury z afiszów — przyzem autor choce zarobkiem przedzalać, jak biedak nawać na sobie luksusowe życie i posiada być jedyną akord dramatyczny, słażony pokusa bogactw słaie się owi bledak we łmie renegatant żróstwa, zaprzędującym i cale łmie łnie Izraela Mołochowa amerykańskiemu. — Ten akord, zatopiony jednak w rozwekłym ubogim na punkcie inweni (niemo skądinąd oryginalnego pomysłu ożywienia alizłów reżimowych) kinowym dłaż, która chciał autor, waga słażnie nacięć, — występuje przeciwko kompozycyjnemu, za koniecznością zachowania tradycy narodowych.

Owa forma groteski, której użył Dymow, nie przygotowała odpowiednie widzów do przejścia się tym momentem łego sztuki, — który ma być gromki, uroczyste wypowiedziania przestrożaniem.

Nuły grozy na wdzók łego, co jezo zaprzędustwo

działano, nie mogły też wyłbie się w grze p. Lejwy. Wzręzła w łie szluzce całej zespoł, odkomenderowany został przez autora do odwarzania ról malowdzicznych, bo i łrałne pomysły groteskowe wykonawcy oszałab banalny łeist rzyłno na łmiełnie.

Reżyserja podkrotała ławiszajaz w łlinie do uznymywołania kolejności ławy i snu, przesłanac na obrazy sceny — dzażek z wagonu koleki.

Dymow, pod wrażeniem swego pobytu w Ameryce, napisał uszczypliwie awagi na temat ruskiego poziomu teatru w Stanach Zjednoczonych i demagogicznie schlebiana niewyrobionym gustom farmerskim. Czy jednak autor „Niu” sam nie zamierzył zwołać się nieco od czasu napisania łmej sztuki?

— 0 — 0 —

Z salł koncertowej

Adela Bauminger

Na niedzielnym koncercie słyszeliśmy łmoda utwórlowaną artystkę, p. Bauminger, skrzypaczka, — P. Bauminger wykonała bez zarzutu łrałny program, wykazując zwłaszcza w drobniejszych łtwa rzech (Schubert, Elgar) ładny łon i cieniowanie w pianach, a miejscami łgłobokie odczucie kompozycji. — Jakkolwie łeszcze w niektórych łparłach strona łechnicza chwylałmi nie łopisnie, łmiełnie łalent p. Bauminger przy łodpowiedniej pracy i kierunku, łoknie łznie łaciejze.

Z zagranicy

PROCES BELI KUNA. Prokuratora wiedeńskiego wniosła przeciwko Beli Kunowi i jego towarzyszom oskarżenie z powodu występków organizowania związków tajnych, fałszywego meldowania się i zakazanie powrotów do Austrii. Kozyra odchodzi się w drugiej połowie czerwca.

WIELKIE OSZUSTWO W WIEDNIU. Na podstawie doniesienia banku „Kompas” w Wiedniu przyrzęta policja kierownikowi towarzystwa akcyjnego dla zapotrzebowania kolejowego „Alfibi”, a to trzech ludzi: Hiesemanndorfer, Lüdler i Wemczel w ostatnich latach. Połacie pospiesznie, jadący z Monachium do Dortmundu, wykoleił się w pobliżu stacji kolejowej Wigelsdorf, jadąc z szybkością 80 km. na godzinę. Lokomotywa, przewróciwszy się, dwukrotnie spadła z nasypu kolejowego poginając za sobą 7 wagonów na ogólną liczbę 10. Dwa wagony upadły na lokomotywę, zrzucając się całkowicie. Ofiara katastrofy padła 130 osób, w tem 12 kobiet, około 20 ciężko rannych, zaś ponad 100 leży. Na miejscu katastrofy rozgrywały się straszliwe sceny. Pomoc w postaci 5 pociągów ratowniczych musiała przetranszować całem pracować nad wydobyciem rannych podróżnych ze zdruzgotanych wagonów. — W ciągu dnia zmarło z pomędzy ciężko rannych przeszło 9 osób. Linia kolejowa pomiędzy Monachium a Frankfurt w pobliżu Wigelsdorf została całkowicie przerywana. Dopiero o godz. 10 rano zdolano odcieplić jeden tor. Przyczyna katastrofy dotychczas niewyjaśniona. Władze kolejowe przypuszczają, jak donoszą dzienniki berlińskie, że katastrofę wywołało albo obniżenie się nasypu, albo też zanach zbrodniczy.

Liczba zabitych podczas katastrofy kolejowej wynosi dotąd 23 osoby. Dzienniki donoszą, że liczba rannych i poparzonych dochodzi obecnie 120 osób, w tem 11 ciężko rannych. Przypuszczają, że liczba ciężko rannych jest większa.

AUTOBUS W RZECIE. Donoszą z San Sebastian (Hiszpania), że auto ciężarowe, którym jechała grupa młodych ludzi, przejeżdżając przez most, uderzyło o barierę i wpadło do rzeki. 8 jadących poniosło śmierć, niektórzy z nich utonęli, 10 odniosło rany.

Strajk robotników budowlanych i drzewnych w Krakowie

Dziś o godz. 4:30 po południu wilec demonstracyi

Wobec przedłużenia się — w lasy pracodawców — strajku robotników budowlanych i drzewnych, przyczem czynnik rządowe bezczynnie przypatrują się tej ostryjmy walce o zapłatę odwołującej wzrostowi drożyzny, krakowska Rada Związków zawodowych zwołuje na dziś we wtorek o 4:30 popoł. na ul. Dunieńskiego (przed

Domem robotniczym) wilec demonstracyi, w którym zebrani udadzą się pochodem do wolewizna celem przedłożenia żądań klasy pracującej Krakowa.

Wzywa się robotników wszystkich kategorii do masowego udziału w wilecu!

Urzędnicy w walce o byt

Pracownicy państwowi manifestują swoją solidarność z całą klasą pracowniczą

Pod wrażeniem nieustannego zwleknięcia sprawy regulacji plac pracowniczych państwowych wszystkich kategorii i ciężkiego „uspakajania” ich strzopami frazesów „sanacyjnych”, które niestety nie mogą zastąpić chleba — odbył się w niedzielę 10 bm. w sali nr. 100 Domu Kultury przy ul. Wawrzyszewskiej, masowy wiec protestacyjny pracowników państwowych, zwołany przez centralną komisję porozumiewawczą związków zawodowych pracowników państwowych w Krakowie.

Na wiec przybyło około 2 tysiące pracowników państwowych, którzy napolewnie jedynomyślnie po referatach towarzyszących dra Raabego, Koniciego, Wilkora, dr. Żurkiewicza oraz tow. posełków Marka i Stachyca, przyjęli rezolucję w której stwierdzają że rząd nie uczynił zadade zobowiązaniem pana wicepremiera Bartla z przed kilku miesięcy, bezwzględnie przedłożenia po wwołaniu Ciał Parlamentarnych, projektu definitywnej regulacji plac pracowników państwowych.

Wobec czego pracownicy państwowi zakładają stanowczy protest przeciw stanowisku rządu zmierzającemu do stałego odwołania definitywnej

regulacji plac oraz apeluja do Ciał Parlamentarnych, aby uczyniły wszystko co jest w ich mocy, by dorazna podwyżka plac, jaka jest obecnie niezbędna do chwili definitywnej regulacji plac, czyniła zadose minimalnym postulatom pracowników państwowych.

Rezolucja formuluje następujące żądania pracowników, co do wysokości dodatku wyróżnawczego itd.

Tak nastrożeni zebranych, jak — nadeszło — tłumny udział w wilecu, świadczy wierzbie, że pracownicy państwowi mają już dosyć „sanacyj” domagają i w obronie swoich postulatów gotowi są walczyć wspólnie z całą klasą robotniczą pod kierownictwem związków zawodowych i Polskiej Partii Socjalistycznej.

Zarządzenie zakończono entuzjastycznymi okrzykami: „wilec żyje solidarność ludzi pracy”, „wilec żyje reprezentacja pracownicza w Sejmie”, „wilec żyje solidarna akcja o poprawie bytu pracowników państwowych”.

Trzęś tylich okrzyków mówi najlepiej sama za siebie...

„Czerwone światła w elektrowni krakowskiej”

Oświadczenie urzędników krakowskiej elektrowni

W odpowiedzi na napis „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” z dnia 11 bm. pod tytułem „Czerwone światła w elektrowni krakowskiej” oświadczamy:

Wobec odrzydanego zachowania się urzędnika elektrowni p. Franciszka Maślanki wobec urzędników, delegacja urzędników elektrowni miejskiej zwróciła się dnia 6 bm. do p. wiceprezidenta miasta Ostrowskiego i zażądała wytoczenia przeciwko p. Maślance dochodzenia dyscyplinarnego. Ponadto, delegacja oświadczyła p. wiceprezidentowi, że dalsza współpraca z p. Maślanką jest dla ogółu urzędników niemożliwa, a dla dobra ogółu stosunki w elektrowni muszą ulec zmianie. Równocześnie na 68 urzędników elektrowni, pięćdziesięciu z nich, nie wierzając w te leżące ich ręce, obywateli p. Maślankę bojkotem towarzyskim.

P. wiceprezident Ostrowski przyrzekł delegacji, że dochodzenie dyscyplinarne przeciwko p. Maślance zostanie wytoczone, apelujać równocześnie do delegatów, by urzędnicy elektrowni w spokój oczekiwali na wyniki dochodzenia.

Sprawy powyższą poruszył p. wiceprezident Ostrowski ponownie na konferencji dnia 9 bm. na dr. Schneider, tow. senator English, tow. r. m. dr. Rosenzweig, przez Związek zawodowego pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej tow. Kusowski, oraz dwóch delegatów urzędników. Na konferencji tej p. wiceprezident Ostrowski oświadczył poraz drugi, że dochodzenie dyscyplinarne będzie przeprowadzone przez delegata miasta, obecnie oczekujemy w spokoju na wyniki dochodzenia.

Drugą kwestią sporu w elektrowni, a mianowicie sprawą p. starszego inspektora Rudolfa Nowaka, zajął się klub radców miejskich PPS, na którego wniosek Rada miejska uchwaliła wybór komisji, która ma zbadać powody dalszego katarstwu w elektrowni, obecnie przeprowadzone przez delegata miasta, obecnie oczekujemy w spokoju na wyniki dochodzenia.

dzenie dyscyplinarnie przeciwko p. Maślance. Chcielibyśmy przedstawić działalność p. Maślanki i R. Nowaka w świetle faktów, redukując z uwagi na loczając się śledztwo, wstrzymujemy się za to, by nie uprzedzać wyników dochodzenia. Natomiast szantaż „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” w stosunku do urzędników elektrowni i stosunku tego pisma do elektrowni przedstawimy publicznie w dniach najbliższych.

Związek pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej — Oddział Kraków.

Zarząd sekcji urzędników elektrowni miejskiej w Krakowie.

Od siebie dodamy, że i ta sprawa rażca — nie „czerwone” — ale brudne światło na stosunek „Kurjera” do pracowników klas fizycznych, jak amerykańskich. Nie pierwszy to i pewnością nie ostatni raz „Kurjerek” prowokuje ludzi pracy, nie baczna na to, że z ich kieszeni żyje. Tu przypadkiem nabrał na ludzi, którzy z materiałami w ręku potrafią mu udowodnić jego prawdziwe intencje.

Strajki w Tarnowie

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Tarnów, 11 czerwca. W sobotę 9 bm. wybuchł w Tarnowie strajk robotników piekarskich, który objął wszystkie piekarnie. Robotnicy piekarscy są w tarzawskich piekarniach niesłychanie wyzyskiwani! — dosę podobnie. Nie pierwszy to i pewnością nie ostatni raz. Druga bojąca jest sprawa t. zw. uczelnia. Na tem pole największego wyzysku dopuszcza się na Mas w którego lekarz pięciu chłopców zarabiających po kilkanaście złotych tygodniowo wykonywano prace przy wyrobie pieczywa, a więc prace robotników!

Robotnicy domagają się uregulowania zarobków oraz sprawy uczelnia w myśl umów obowiązujących w piekarniach krakowskich.

Równocześnie toczy się w Tarnowie akcja strajkowa robotników karkarskich w zakładach ceramicznych p. W. Bracha. Robotnicy żądają 15% podwyżki dla robotników warsztatowych zaś w stosunku do t. zw. stawiczy domagają się zastosowania cennika krakowskiego.

Ohle akcji prowadzi sekretarz tarnowski Rady związków zawodowych tow. Pyszyski.

Przedład gospodarczy

UKŁAD HANDLOWY Z GRECJĄ

Iżba handlowa i przemysłowa w Krakowie wzywa do przedłożenia ekspozytów okręgu, utrzymujące stosunki handlowe z Grecją, o przedłożenie postulatów i wniosków w związku z podjęciem przez czynnik rządowe prac nad zawarciem nowej umowy handlowej z Grecją.

REPERTUAR

TEATR PRZY UL. RAJSKIEJ

Wtorek: „Bronx-Express”.

Środa: „Bronx-Express”.

Czwartek: „Bronx-Express”.

KINOTEATRY

Corso: „Grobowiec młodości”.

Nowości: „Kółk śmierci”.

Promieł: „Pahn i Coogan”.

Szatana: „Na tall Alfibi”.

Uleciała: „Svenhult” Pawłem Wegerentem.

Warszawa: „Świat kułki i zmysłów”.

RADIO

Wtorek 12 czerwca

Kraków (566 m). 12:00: Koncert płył gramofonowych 13:00: Sygnal czasu, hełniz z wilej Marjańczyk 13:10: Przerwa 15:00: Komunikat meteorologiczny 15:20: Przerwa 17:20: Przekładanie radiotelefonów i wychowawców dr. Z. Myślakowicz 17:45: Transmisja z Wilna 19:05: Komunikat radiowy 19:15: Rozmaitości 19:20: Transmisja z Katowic 22:00: Komunikat 22:30: Muzyka taneczna.

Warszawa (1111 m). 13:00: Sygnal czasu, hełniz z wilej Marjańczyk w Krakowie i komunikaty. — 13:10: Przerwa 15:00: Komunikat meteorologiczny 15:20: Przerwa 17:20: Przekładanie radiotelefonów i wychowawców dr. Z. Myślakowicz 17:45: Transmisja z Wilna 18:56: Przerwa 19:05: Komunikat radiowy 19:15: Rozmaitości 19:20: Transmisja opery z Katowic 22:00: Sygnal czasu 22:05: P.A.T. 22:20: Komunikat 22:30: Muzyka taneczna.

„Italia” odnaleziona

Moskwa, 11 czerwca (PAT). Komitet kierujący ekipą pomiarową na zen. Noble zerwał się droga radowa do statku „Citta di Milano”, prosiąc o potwierdzenie informacji, że okrętowi udało się nawigować bezpośrednio połączenie z „Italia”. Do chwili oznajmienia tych informacji ekspedycja sowiecka gotowa już do wyjazdu postanowiła nie rozpoznajć podróży.

Berlin, 11 czerwca (PAT). Bhuro Wolff donosi z Oslo, że Jan Larsen wystartował w niedzielną rano w kierunku parowca „Hobby”. Kap. Larsen ma wspólnie z lotnikiem Holmen próbować odzyskać „Italia”, która — jak ustalił ostatni telegram — znajduje się w miejscu położonym pod 90 stopniem 30 min. szerokości północnej i 28 stopni długości, wschodnie.

SZCZEGÓLY ODNALEZIENIA „ITALII”

Włodek, 11 czerwca (PAT). Dzienniki donoszą z Kopenhagi: Kapitan okrętu „Citta di Milano” oświadczył na zapytanie jednego dziennikarza duńskiego, znajdującego się na Spitzbergen, że posiada obiektywne wiadomości o tem, iż załoga „Italia” żyje. Kapitan potwierdził, że rozmowa z telegrafistą (skorowym „Itali”, nazwiskiem Biagi, trwałca

około pół godziny, miała miejsce wczoraj wieczór około godziny 8.30. Rozmowa odbyła się bez żadnych przeszkód. Na dalsze pytanie, czy wiadomo kapitanowi, w jaki sposób nastąpiła katastrofa „Italii”, odpowiedział lennie, że o tem nie może nie być mowy. Według niego, że cała załoga — przy wyładunku, przez co załoga została podzielona na 2 części, które się nawzajem nie mogą widzieć. Obie krę lodowe znajdują się dość daleko od lądu. Jedna pedzona jest w kierunku lądu. Załoga trudno przyjdzie z pomocą. Jedyną możliwością byłoby, gdyby samolot wyjadł na jednej krzywej i po kolei zbierał za sobą członków załogi. Telegrafista powiedział dalej, że powrót wstarczy na półtora miesiąca i że oczekują jedynie brak obuwia.

LOS „ITALII”

Paryż, 11 czerwca (PAT). Matin ogłasza z bezpese iskrowe z Krasnaby, wedle których „Italia” przy wyładunku została zupełnie zniszczona. Dwie osoby zostały przytem rannane. Jednej z osób musiano amputować nogę. Reszta członków załogi jest zdrowa i w dobrym nastroju.

Położenie w Chinach

CZANG TSO LIN ŻYJE CZY UMARŁ?

London, 11 czerwca (PAT). Agencja Reutersa donosi na podstawie nieprawdopodobnie jeszcze informacji, że osoby, które chciały odwiedzić Czang Tso Lin w jego domu w Mukdemnie, nie zostały do niego dopuszczone. Krąży uprzedczy pogłoski o śmierci Czang Tso Lin.

ROBMY CHINIEKI PRZECIW JAPONCYM

Szangaj, 11 czerwca (PAT). Wedle doniesień japońskich z Mukdemna, wczoraj wieczorem w wielu punktach miasta wybuchły bomby. Większość

ich skierowana była prawdopodobnie przeciwko biurom przedstawicieli japońskiego. Wybuchy jednak nie postrzężyły za sobą żadnych ofiar. Stuchając, że wielu japońców, jak i członków polski, chińskiej partii, w związku z obawą opuściło w popłochu miasto.

USTAPIENIE GENERALISSIMUSA POŁUDNIA

London, 11 czerwca (PAT). General Chang Kai Szek ustąpił ze swego stanowiska naczelnego komendanta armii narodowo-chińskiej, ponieważ, jak oświadczył, po zajęciu Pekinu wypełnił zadanie, powierzone mu przez rząd narodowy.

SEJM

Warszawa, 11 czerwca.

Na sobotnim posiedzeniu Sejm przystąpił do dyskusji nad budżetem ministerstwa robót publicznych.

Minister Moraczewski sprzeciwił się zmniejszeniu kredytu na kamieniolstwo, co początkowo było za sobą konieczność zaprzestania odbudowy dróg, robót nad utrzymaniem dróg, oraz prac nad regulacją rzek. Długo mówca wskazywał, że kredyty na odbudowę krajów pochodzą z daniny lasowej, która w roku bieżącym przyniesie najwyżej 10 milionów zł. Wówczas minister stał bezradny wobec braku kredytów, a do tego, że Sejm odrzucił ustawy, które kredytów takich miały dostarczyć. Jeżeli Sejm nie uchwali nowych źródeł dochodów, to odbudowa skończy się wraz z wyłowieniem daniny lasowej. Energicznie odparł min. Moraczewski zarzuty pos. Zawalybka, jakoby przy odbudowie ludność ukraińska i białoruska była pokrzywdzona. Z 20 milionów, przeznaczonych na ten cel, 18 milionów użyci na kresach. Minister stwierdził, że jest atakowany nawet za to, że zamieścił częściowo wypowiedzia centralne, a odbudowę kresy

pos. Ciemiński (Uraciński) — Nie mówiliśmy pod adresem obecnego rządu.

Włodek min. Moraczewski prosi o uchwalenie kredytów na seppendia, gdyż brak mu dostatecznej ilości wykwalifikowanych inżynierów, a należy młodych sil, z powodu niedostateczności pensji, jest minimalny. Kończy zapewnieniem, iż będzie wprowadzali odbudowę kres, a szczególności — zaniechał rozstrzygnięcia się na terenie całego państwa, równocześnie, lecz kolejno według najpilniejszych wst i wiadomości.

Na tem posiedzenie zamknięto, następnie w poniedziałek. Odbędzie się dyskusja nad budżetem ministerstwa spraw wojskowych.

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 11 czerwca

W dniu dzisiejszym przystąpiłom w Sejmie do dyskusji nad budżetem

MINISTERSTWA SPRAW WOJSKOWYCH.

Referent poseł Kocialski (BB) dowodził między innymi, że budżet obecny jest z 70 milionów złotych mniejszy (?) od budżetu zeszlorzeczonego. Zanim referent stał już doświadczoneg straszenia, penitki której budżet wojskowy nie może być zmniejszony. Referent sprzeciwia się katego-

ryzmie wniosków o redukcje 89,863 żołnierzy, dowodząc, że to takki redukcji, armia nie byłaby zdolna do obrony państwa. Podwyższenie wydatków na zaopatrzenie armii jest niezbędne. Mówca kończy wnioskiem o przyjęcie budżetu ministerstwa w brzmieniu uchwalenem przez większość komisji.

Pierwszy w dyskusji zabrał głos tow. poseł dr. Lieberman, stwierdzając, że PPS ustosunkuje się do budżetu w sposób rzeczowy.

W Europie — mówił tow. Lieberman — są trzy ogniska niepokoju: 1) oficerowie dawniej armji Hohenzollernów i ich przyjaciele polityczni, 2) dyktatorzy w niektórych krajach, 3) wzrost militarizmu w Rosji sowieckiej. Rosja bieżąca miała w roku 1925 — 9 milionów ludzi wyszkolonych wojskowo. Widzimy jasno ten ścian rzeczy.

Wnioski, które stawiamy, wypływają jednakoż z rozumienia potrzeb życiowych społeczeństwa. Będzieć musi być przystosowany do siły gospodarczej kraju. W razie wojny, prowadzi ją nietyrko armia ślana, lecz jest to walka gospodarcza narodu i przemysłowy. Jednostkowo zwracanie uwagi w stronę koszar przeszkadza w organizowaniu mas do obrony kraju.

Tow. poseł Lieberman, omawiając cytry budżetu, stwierdza, że cyfry podane przez referenta, nie wykazują zmniejszenia budżetu. W ostatnim roku ponad półmilionową sumę wydano 214 milionów złotych, jest to niedopuszczalne.

W dalszej dyskusji zabrał głos wiceminister spraw wojskowych generał Konarszewski, który m. in. oświadczył, iż skrócenie służby wojskowej do 1 roku wymagaloby znacznie podwyższenia budżetu wojskowego, — gdyż trzeba by powiększył znacznie kwoty ofiarowy podoficerów wojskowych stracił się, generalnie przekonał ich, że sytuacja robotników tych fabryk jest dobra (?).

Po orzeczeniach jeszcze kilku mówców, zabrał ponownie głos referent poseł Kocialski, poczem przystąpiono do obrad nad budżetem

MINISTERSTWA SPRAWIEDLIWOŚCI

W chwili obecnej (godzina 7.30 wieczorem) posiedzenie trwa.

— 000 —

PROF. KRZYŻANOWSKI PRZESEM KOMISJI DŁUGÓW PAŃSTWOWYCH

Warszawa, 11 czerwca (tel. własny „Naprzodu”). Na posiedzeniu komisji kontroli długów państwowych, odbytem dziś pod przewodnictwem urzędowego wicemarszałka Woźnickiego wybrano jednomyślnie presem komisji posła Adama Krzyżanowskiego (BB).

Walka o amnestję

ODRZUCENIE WNIOSKÓW PPS O GENERALNĄ AMNISTJĘ DLA WIEZNIÓW POLITYCZNYCH

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 11 czerwca.

Na dzisiejszem posiedzeniu sejmowej komisji prawnej rozważano rządowy projekt ustawy o amnestji. Przyjęto pierwszych pięć artykułów dotyczących przestępstw z pobudek politycznych popełnionych przez Ukraińców na terenie Małopolski Wschodniej w latach 1918-19, oraz przestępstw z pobudek politycznych na kresach w latach 1919-21.

PPS domagają się zastosowania całkowitej amnestji do czynów popełnionych z pobudek politycznych, społecznych i religijnych. Wniosek PPS nie uzyskał większości.

Następnego dnia posiedzenia w środę 13 bm.

TELEGRAMY

HONOROWY KONSUL PERUWIARSKI W KRAKOWIE

Warszawa, 11 czerwca (tel. własny „Naprzodu”). Honorownym konsulem peruwiajski Pori w Krakowie został p. M. Walter.

HONOROWY KONSUL BELGIJI

Warszawa, 11 czerwca (tel. własny „Naprzodu”). Honorownym konsulem Belgii został p. K. Szarski. Siedziba konsulatu jest Lwów, zakres działania konsulatu rozciąga się na całą Małopolskę.

KRWAWA AWANTURA MIĘDZY DWOMA DIENNIKARZAMI W HUDAPEZCIE

Budapeszt, 11 czerwca (PAT). Dziennikarz Karol Lovik cychał wczoraj w nocny przed klubem artystycznym „Pezsek” na swego koleżę redakcyjnego, redaktora gospodarczego Adara Karmana i rzucił się na niego ze sztyltem w ręce. W towarzyszy Karmana znajdował się profesor dr. Raskay i b. poseł Letai. Przyszło do bóki, przewrót prof. Raskay, który chciał przyć z pomocą swemu towarzyszy otrzymał piętnięcie sztyltem w brzuch. Został on przewieziony do szpitala, gdzie skomłatowano, że rana na szczęście jest lekka. W ciągu bóki koleż Lovik strzelił z rewolwera, stając jednak rozbrojony. Karman uchylił doniesienie kare.

Związki i zgromadzenia

KURS REFERENTÓW URZĄDOWY PRZETUR W KRAKOWIE

Wykłady odbywała się corocznie w sekretariacie Rady wojewódzkiej II p. przy ul. Dunajewskiego 5 o godz. 7 wieczór.

Włodek, 11 czerwca. Tow. Dr. Lank: „Polityka gospodarcza a kwestia drożyzny”.

We środę dnia 13 b. m. o godzinie 7 wieczorem uczestnicy kursu wezmą udział w odczytce tow. Dr. Ringelheima w Domu Kolejarzy przy ul. Warszawskiej, pod tytułem „Tendencje socjalistyczne w obecnym ustroju gospodarczym”.

Czwartek, 14 czerwca. Tow. mgr. Z. Gross: „Prawa i obowiązki obywatela”.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZAWODOWEJ

Odbył się we czwartek 14 bm. o godzinie 7 wieczór w lokalu Sekretariatu Rady Zawodowej, ul. Dunajewskiego 5 II p.

Przedm. Rady Zawodowej.

POSIEDZENIE KOMITETU ZŁOTOWEGO odbył się dzisiaj we wtorek o godz. 8 wieczorem w OKR. Proszyni są przybył: tow. poseł dr. Bobrowski, Kłomieszczyk, prof. Korolewicz, dr. Ringelheim, dr. Wotmout, dr. Rosenzweig, dr. Głbner, Drodzowski, Kotarba, Kruczkowski, Kochan, Przybył, Alfus.

ZAMÓWIENIA NA REFERENTÓW NA „DZIEŃ KOBIET”

należy złączyć jaknajwcześniej do sekretariatu Rady wojewódzkiej PPS, Kraków, ul. Dunajewskiego 5 II p.

BACZNOŚĆ MALARZE I LAKIERNICY. Zgromadzenie malarzy i lakierników odbędzie się we środę 13 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali związków zawodowych przy ul. Dunajewskiego 5. Na porządku dziennym: sprawozdanie delegatów z odbyłej konferencji z cechem mistrzów malarskich. W razie niepomysłnych wniosków rozpróczenie namacelnastowego straszenia, z powodu wzmiany sprawy konieczności wszystkich bezwzględnie potrzebna.

BACZNOŚĆ BLACHARZE I MONTERZY

Zgromadzenie ogólne odbędzie się we wtorek 12 bm. o godzinie 7 wieczorem w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Porządek dzienny: Sprawy akcji cenikowej.

Zarząd Metalowców — grupa I.

Ze sportu

III MIESIĘCZNY BIEG KOLARSKI O MISTRZOSTWO SZOSOWE MIASTA KRAKOWA na przetrzynie Kraków—Wadowice—Kraków (100 km) urządził 17 czerwca br. RKS „Legia”. Start i meta na rogatce Mogiłańskiej. Wpisowe wynosi 2 zł. od zawodnika. Zbiórka zawodników na starcie o godz. 8 rano. Bieg dostępny jest tylko dla zawodników posiadających licencje ZPTK na rok bieżący. Złotosenie wędrownicze należą kierować pod adresem: RKS Legia, Kraków, Dunajewskiego 5, zaś w dniu zawodów na starcie.

WAWEL—KORONA 0:1. Wawel z powodu licznej rezerwy grał słabo, udatując Koronę uzyskanie zwycięstwa.

MAKKABI—KROWODRZA 3:1. Ładna gra Makkabi, która uzyskała zasłużone zwycięstwo nie na swoim boisku.

GARBARNIA—TARNOWIA. Łatwe zwycięstwo silniejszej drużyny, która na swoim boisku trudno pokonać.

SPARTA—JUTRZENKA 4:3. Gra przyjacielska. Jutrzenka bez krótki graczy z pierwszej drużyny, natomiast wzmocniona Piłtzenem sen, który wycał doskonałą formę, prowadząc bardzo dobrze atak. Powrót tego gracza po dłuższej kontuzji, Jaktorosa Rosenberga do pierwszej drużyny podnieść bezspornie poziom i silę Jutrzenki.

NADWISLAN—BLEKINI 3:0. Zasłużone zwycięstwo Nadwisłan.

ŁÓDZKIWIANKA—POLONIA 2:1. Gra równorzędna z lekką przewagą zwycięzców.

CZARNI—POGON 4:3. Zacięta gra.
RKS LEGIA—KRAKOWIANKA 3:1. Gra ciężka z widelką na upał. Mimo, że Krakowianka prowadziła już 1:0, Legia dzięki żywiołowej ambicji

zdolała strzelić 3 bramki, zapewniając sobie pewne zwycięstwo.

HAGIBOR—KAZIMIERZ 3:3 (1:1). Ładna gra Hagiboru, natomiast bardzo ostra gra ze strony Kazimierza. Do paury przewaga Hagiboru, po paury gra otwarta. Wszystkie bramki dla Hagiboru strzelił Frommer.

— 0 —

I. małopolski robotniczy zlot sportowy i młodzieży robotniczej w Krakowie

Kraków, 9 czerwca.

KOMUNIKAT L 3

Komisja sportowa Złotu zawiadamia mniejszem, iż użyciu następujący program sportowy Złotu:

I. **Piłkarska:** zawody w piłkę nożną prowadzone systemem pucharowym.

II. **Lekka atletyka.** Konkurencje męskie: 1) zawody lekkoatletyczne, na które składają się: a) pięcioboju, obejmujący bieg na 60 m., 800 m. rzut dyskiem, kulą i skok w dal; b) biegi na 100 m., bieg na przełaj na przestrzeni 3.000 m.; c) sztafety 4×100 i olimpijska (100, 200, 400, 800 m.); d) rzuty: dyskiem, kulą i oszczepem; e) skoki: w dal i w wyż; 2) Prza konkursom: trójskok, skok o tyczce i sztafeta 10×200.

III. **Konkurencje kobiece:** a) trójskok, obejmujący bieg na 80 m., rzut dyskiem i skok w dal; b) sztafeta 4×60 m.; c) bieg na 250 m.; d) skok w dal; e) rzut dyskiem.

Gry ruchowe dla mężczyzn i kobiet: a) piłka ręczna, koszykówka (amerykańska) i siatkówka. Gimnastyka i piramidy.

III. **Kolarstwo,** a) Dnia 29 czerwca 1928 r. start punktacyjny o godz. 7 rano — zawody o robotnicze mistrzostwo Polski na przestrzeni 100 km. — trasa Kraków—Wadowice—Kraków; b) Dnia 1 lipca

1928 — bieg ogólny dla mężczyzn, na przestrzeni 30 km. c) Bieg dla kobiet na przestrzeni 5 km.

IV. **Ciepła atletyka.** Zawody o Robotnicze Mistrzostwo Polski, w razie pogody w parku sportowym Robotniczego Klubu Sportowego „Legia” w Krakowie, a w razie niepogody w sali „Domu Geniów”. Przewodząca są waga, miedza, kugla, ciężka, piórka, lekka, średnia, półciężka, ciężka. Do każdej wagi są po 3 zawodników.

V. **Wytyczenie Właj** przez Kraków na Wiśle od kwatery Nuberlanek do III. mostu.

Kluby i organizacje biorące udział w Zlocie zechcą bezwzględnie zgłosić nazwiska zawodników dla każdego punktu i dla każdej dyscypliny osobno.

Każda dyscyplina złożyć winna do każdej dyscypliny sportowej z podaniem nazwiska i imienia wyznaczonego sędziego.

Przyznajmie się ponownie, że Kluby i Grupy pozostawiają placę pod każdym uczestnikiem 6 zł., w której to kwocie mieszczą się koszta wikt i spania przez 3 dni. Każdy uczestnik otrzyma kartę uczestnictwa, która go będzie uprawniać do wolnego wstępu na wszystkie imprezy sportowe i artystyczne. Kluby i Grupy miejscowe placą od uczestnika 1 zł. Udział w Zlocie mogą brać tylko ci, którzy włączyli naprzód 6 zł., o których powyższej mowa.

Licencjanci Złotu mieszkający dalej jak 30 km. od Krakowa korzystają w drodze powrotnej z 66% zniżki kolejową. Na Zlocie czynna będzie przychodnia lekarsko-sanitarna.

Za Prezydium Złotu: Z. Klemieńiewicz imp. Sekretarz: M. Statter imp.

Sportowy Kierownik Złotu: S. Kotarba imp.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Ważne dla PP. Chirurków i Ginekologów!

Według wszelkich wskaźnik lekarskich robię udokonałona a zarazem do obecnej doby: zastosowane **pasy poporacyjne** **pasy na ciażę** **pasy porodowe** **pasy rapturowe** **pasy gumowe modne** **paski menstruacyjne** **paski z podwyzkami** oraz gąsiki dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napiętniki do balowych toalet i napiętniki do karmienia. Zamówienia z prowincji wykonywam w przeciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”
JANA WOLNEGO 605

KRAKÓW, PLAC SZCZEPAŃSKI 2. Nr. TEL. 331.
Urządzą pogrzeby od najskromniejszych do najbogatszych a mając własną fabrykę trumien jest w możności i najniższej obliczać. Mając zamontowaną daleko idącą natpawę.

Baczność żony Urzędników i Robotników!

Nie wyzuczajcie waszych lub waszych mężów ciężko zapracowanych pieniędzy przez drogie przepłacanie przy zakupie łowarów. 832

W szczególności szklne, porcelanowe, fajane itp. najtaniej kupicie obok „Domu Robotniczego”

w Krakowie przy ul. Dunajewskiego 7
w Firmie „SKAWINA”

WŁADYSŁAW WOJTYGA

Kraków-Dębni, ulica Twardowskiego 14.
Przedsiębiorstwo robót koflarskich buduje placę kafłową po cenach konkurencyjnych, na dogodnych warunkach zapłaty. 759

Zakład fryzjerski
w Hotelu Francuskim
w Krakowie, ul. Piłkarska
otworzył
Nowy Salon dla Pań
urządzony z komfortem
— Siły pierwszorzędne! —


BIURO WEGLOWE

Fmy Zygmunta RENDEL
przeznaczono zastole

na ul. Pawia L. 8. Tel. 128.

i poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni Bory oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Reklama dźwięgnia handlu!!



CHORE NERWY

Kroniki plan codzienny, prowadzi siłą natury i samobójstw. Czytelnicy pamiętajcie! Jest to bardzo często z komentarzem do licznych wypadków odebrania sobie życia, że przyczyną tego było lub między innymi był... rozrost nerwowy. Lekarzy całego świata, walczą z tym chorobowym stanem u swoich pacjentów, którzy jako chorzy na nerwy, są jeszcze niezdiagnozowani.

Ile dni w roku, tyle bezsensownych nocy spędzają chorzy na nerwy, a podczas swoich cierpien myśla tylko nad tem, jak je skrócić, jak polecić kręć bezgranicznie mektem. Rozmaitość tytu byłu, szum w uszach, jakież nieokreślone rykoszety przed oczami, kurcze i infelny, zaburzenia w trawieniu, wszystko to, stwarza nieznośność do pracy, a fest objawem chorób, wycieńczonych nerwów.

Ludzie powołani, to materiał szkodliwy na choroby nerwowe, to łanaga starych bywałych w poczekalniach lekarskich, to kadra samobójców. W walce o zdrowie nerwy, o zdrowie pokoleń na nerwy plan wysuwa się oryginalny środek leczniczy, znany na szerokim świecie pod nazwą, **Kola-Lectin**. Cierne świadectwa, stwierdzają że Kola-Lectin, stwarza jako środek leczniczy nielara, cuda, doprowadza właściwie substancje odżywcze do najdalszych punktów obiegę krwi, dotarcie, użyłżymu człowieka w świeżości i młodości. O skutecznym leczeniu, przekonano się łatwo każdy może, jeżeli w ciągu najbliższych dwóch tygodni nadeszłe do filij.

M. PASTERNAK, BERLIN S. O.
Michael Kirschpaff 18. — Oddział 258 swój adres lub adres kogoś ze znajomych, a wówczas otrzyma **ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE** małe pudełko Kola-Lectin i pouczającą broszurę. W broszurze też jest objaśnienie, jak się walczyć z chorobami chorób nerwów, napisane wcale nie przez lekarza specjalistę, który sam walczył ze swoimi choroba nerwami. Nie należy traktować spóźnioną i chorzeć dziś zamówić próbna pudełko Kola-Lectin.